contra o Agravante, consistente no deferimento parcial do pedido de antecipação dos efeitos da tutela jurisdicional. 
O Agravante alega, em síntese, que: 
- apesar de ter adquirido a maioridade civil, está regularmente matriculado em curso universitário, tendo despesas mensais superiores ao 
valor de R$ 513,01 (quinhentos e treze reais e um  centavo) pagos pelo Agravado, a título de pensão alimentícia. 
- a pensão deve continuar sendo paga pelo Agravado, por se tratar de caso excepcional, que garante a continuidade do pencionamento.  
- o MM Juiz a quo incorreu em lamentável equívoco ao conceder a tutela antecipada ao Requerente, ora Agravado, determinando a

[...]

Boa Vista-RR, 21/10/03 (a) Euclydes Calil Filho, Juiz de Direito da 3A Vara Criminal/RR“.  Adv - Não há advogado(s) 
cadastrado(s). 

00222 - 001001012314-8 
Apenado: Alexsandro da Conceição Aguiar => “...PELO EXPOSTO, julgo PROCEDENTE o pedido de remição e DECLARO remidos 
105  (cento e cinco) dias da pena privativa de liberdade de ALEXSANDRO DA CONCEIÇÃO AGUIAR, na proporção e nos termos do 
artigo 126 da Lei de Execução Penal (Lei 7.210/84). ... Publique-se. Registre-se. Intimem-se. Boa Vista/RR, 27/11/01 (a) Euclydes Calil 
Filho, Juiz de Direito da 3A V.CR/RR“.          “Arquivem-se, com baixa na distribuição. Boa Vista/RR, 21/10/03 (a) Euclydes Calil 
Filho, Juiz de Direito da 3A V.CR/RR“.      “...PELO EXPOSTO, julgo PROCEDENTE o pedido de remição e DECLARO remidos 105  
(cento e cinco) dias da pena privativa de ALEXSANDRO DA CONCEIÇÃO AGUIAR, na proporção e nos termos do artigo 126 da Lei 
de Execução Penal (Lei 7.210/84). .. Publique -se. Registre-se. Intimem-se. Boa Vista/RR, 27/11/01 (a) Euclydes Calil Filho, Juiz de 
Direito da 3A V.CR/RR“.

[...]

processam os termos da Ação em epígrafe, ficando CITADO PEDRO VIEIRA DOS SANTOS, inscrito  no cadastro de Pessoas 
Físicas sob o nº 202569902-63 encontrando-se atualmente em lugar incerto e não sabido, para no prazo de 05 ( cinco) dias, pagar a 
dívida no valor, atualizado, de R$ 24.131,42  ( vinte e quatro mil, cento e trinta e um reais e quarenta e dois centavos), com dedução 
de eventuais pagamentos parciais, acrescidas de juros e doa encargos indicados na Certidão da Dívida Ativa, ou garantir a execução 
efetuando o depósito em dinheiro à ordem do Juízo, oferecendo fiança bancária, ou nomeando bens à penhora, SOB PENA DE LHE SER

[...]

processam os termos da Ação em epígrafe, ficando CITADO PEDRO VIEIRA DOS SANTOS, inscrito  no cadastro de Pessoas 
Físicas sob o nº 1643911392-15 encontrando-se atualmente em lugar incerto e não sabido, para no prazo de 05 ( cinco) dias, pagar a 
dívida no valor, atualizado, de R$ 8.727,60 ( oito mil setecentos e vinte sete reais e sessenta centavos) com dedução de eventuais 
pagamentos parciais, acrescidas de juros e dos encargos indicados na Certidão da Dívida Ativa, ou garantir a execução efetuando o 
depósito em dinheiro à ordem do Juízo, oferecendo fiança bancária, ou nomeando bens à penhora, SOB PENA DE LHE SER